**OVIARIA**, ae. f. [*οἰστρον*] *Ouium multitudo.* Varro de R. R. 2 prol. 6 *Quod eo facilius faciam, quod et ipse pecuarias habui grandes, in Appulia ouarias, et in Reatino equarias.* 35

**OVIARIVS**, a, um. [*οἰστρον*] *Est Adiectiuum* Columel. 7, 6, 1 *Et quoniam de ouario satis dictum est, ad caprinum pecus nunc reuertar.*

**OVIIVLA**. Dimin. [*οἰστρον*] *Auctor de Viris illustribus c. 43 Q. Fabius Maximus Cunctator, vt Verrucosus a verruca in labris, ita Ouicula a clementia morum.* *Plutarch. in ipsius Fabii vita, Verrucosum scribit dictum, quod carunculam eminentem haberet in superioris labii extremitate: Ouiculam, quum puer esset, a mansuetudine et grauitate morum.* *Onomast. vet. Ouicula, οἰστρον.* *Add. Augustin. de Doctr. Christ. 3, 21.* 45

**OVIIVLIO**, ōnis. m. *Ouium custos, qui et Opilio dicitur.* *Iabolenus in l. fundi, in fine D. de fund. instr. legat.*

## O V O

**OVO**, āre. [*ὄβριζω*] *Laetari, et laetitiam voce, seu cantu demonstrare. Significat etiam Triumphare, et quidem triumphum minorem et pedestrem vid.* *OVATIO. De laeto comitatu generatim* Liu. 1, 25 *Romani ouantes ac gratulantes, Horatium accipiunt, eo maiore cum gaudio, quo prope metum res fuerat.* *De triumpho minore* Cic. ad Brut. 15 *Quod vt ouanti introire Caesari liceret decreuerim.* *Ascendit ouans in Capitolium* M. Aquilius Cic. de Orat. 2, 195. *Laetus ouat* Valer. Argon. 4, 342. *Add. Idem 2, 507.* *Ouet* Stat. Silu. 4, 1, 8. *Ouaret* Idem Theb. 1, 153. *Ouandi ius* Sueton. Claud. c. 1. *Ouaturus* Solin. c. 57 (45). *Vid. Gell. 5, 6 cuius locum damus in OVALIS.* *Seru. ad Aen. 4, 543.* 60

**OVANS**, antis. Part. [*ὄβριζω*] *Virg. Aen. 4, 577* *Sola fuga nauas comitabor ouantes?* *Seruius ad Aen. 5, 543* *Ouantes, Laetantes, abusive. nam proprie Ouatio, est Minor triumphus. Qui enim ouationem meretur, et vno equo vitur, et a plebeis vel ab equitibus Romanis deducitur ad Capitolium, et de ouibus sacrificat: vnde et ouatio dicta. Qui autem triumphat, albis equis vitur quatuor, et Senatu praecunte in Capitolio de tauris sacrificat.* *Haec Seruius.* *Et ouans et curru urbem ingressus est, primus, triumphalibus ornamentis honoratus, nouo nec antea cuiquam tributo genere honoris* Suet. Tib. c. 9. *Tibull. 1, 1. Symmach. Epist. 10, 22.* *Ouans triumphauit, vid. Triumpho, in TRIUMPHVS.* *Ibat ouans per urbem* Virg. Aen. 6, 589. *Add. Curt. 9, 2, 34.* *Ouantibus victoria obuiam ibat* Liu. 27, 47. *Conf. 41, 28.* *Idem 5, 30* *Festus, Ouantes, laetantes, ab eo clamore, quem faciunt redeuntes ex pugna victores milites geminata o litera.* *Conf. Dacer. ad h. l. vid. post.* *Hortari ouantes* Virg. Aen. 11, 13. *Caedis successu ouans* Ouid. Met. 12, 298. *Acies iuuenum ouans* Virg. Aen. 5, 331. *Corui ouantes gutture* Id. Georg. 1, 424. *Currus ouantes* Propert. 3, 9, 53. *Equi* Claud. de Rapt. Proserp. 2, 306. *Gradu ouante superabat litora* Valer. Argon. 2, 545. *Lyra ouans* Stat. Silu. 2, 2, 249. *Ora ouantia* 80

*Valer. Argon. 1, 806.* *Sistrum* Idem ib. 4, 418. *Socii* Virg. Georg. 1, 346. *Taurus* Valer. Argon. 5, 68. *Verba* Sil. 8, 265. *Victor* Idem 11, 260.

**OVANTER**. Adu. *Tertull. aduers. Valent. c. 28* *Propere et ouanter accurrit.* 85

**OVĀTVS**, a, um. Part. *Triumphatus, victoria acquisitus.* *Perf. 2, 55* *Hinc illud (quod nimis magni facimus diuitias) subiit, auro sacras quod ouato Perducis facies; quod Deos colis statuis aureis vel auratis ex manubiis, etc. Ouatus prima longa. Vid. infra post OVVM.*

**OVĀTVS**, ūs. m. [*ὄβριζω*] *Val. Arg. 6, 18* *Hinc barbarici glomerantur ouatus. b. e. Vincentium clamores.*

**OVATIO**, ōnis. f. [*ὄβριζω*] *Paruus triumphus, quem faciebant ouantes, qui non in curru, sed pedites ouali corona redeuntes ex pugna, quum bellum non erat indictum, vel sine sanguine erat confectum.* *Gell. 5, 6* *Practereundum non est, quod ad ouationes attinet: super quo dissenfisse veteres scriptores scio.* *Partim enim scripserunt, qui ouaret, introire solitum equo vehente, et Sabinus Masurius pedibus ingredi ouantes dicit, sequentibus eos, non militibus, sed vniuerso Senatu.* *Fuit de seruis ouatione contentus, ne dignitatem triumphu seruili inscriptione violaret* Flor. 3, 19, 8. *Add. Sueton. Tib. c. 1. et* 100

*Claud. c. 24.*

**OVĀLIS**, e. Adi. [*ὄβριζω*] *Quod ad ouationem pertinet.* *Gell. 5, 6* *Oualis corona myrtea est. Ea utebantur Imperatores, qui ouantes introibant urbem.* *Ouandi autem, ac non triumphandi causa est, quum aut bella non rite indicta, neque cum iusto hoste gesta sunt: aut* 105

hostium nomen humile, et non idoneum est, vt feruorum, piratarumque: aut deditioe repente facta, impulsuere (vt dici solet) in-cruentaque victoria obuenerit. Cui facilitati aptam esse Veneris fron-dem crediderunt, quod non Martius, sed quali Venerius quidam tri-  
 5 umphus foret. *Vid. Plin. 15, 29.* Festus oualis corona est myrtea, quam habebant, qui ouantes introibant, cum bella non erant indicta, aut sine sanguine confecta.

## O V V

- 10 OVVM, i. n. [ὄβν] Partus auium, ex quo pulli nascuntur, item-que piscium et insectorum fetus. *Dictum ab ὄβν interposita v litera, vt dicit ouis, etc.* Martial. 13, 40 Candida si croceos circumfluit vnda vitellos, Hesperius scombri temperet oua liquor. Album, vel Albumen oui, *vid. ALBUS, et ALBUMEN.* Albor oui Scribon.
- 15 24. Anserina oua sorbilia 185. Apala oua 104. Asporum ouorum vitelli 221. Ouorum, vt quisque sorbuerit, Calyces protinus frangi, aut eosdem cochlearibus perforari, superstitione vocatur *Plin. 28, 2 f. 4.* Candidum oui Idem 33, 3. Cortex Seren. c. 30. Liquor albus oui, *vid. LVTEVS.* Luteum oui, *vid. LVTEVS, vel VITELLVS.* Putamen vel testa oui Columel. 8, 5. Ouum Anguinum quod sit, audiamus *Plin. 29, 3 f. 12* Praeterea est ouorum genus in magna Galliarum fama, omissum Graecis. Angues innumeri aestate conuoluti, saluius faucium corporumque spumis artificel complexu glomerantur, anguinum appellatur. — Experimentum  
 25 eius esse, si contra aquas fluitet vel auro vinctum. — Vidi equidem id ouum mali orbiculati modici magnitudine, crassa cartilaginis, velut acetabulis brachiorum polypi crebris, insigne. Druidis ad victorias litium ac regum aditus mire laudatur: tantae vanitatis, vt habentem id in lite in sinu equitem Rom. e Vocontis, a Diuo Claudio principe interentum non ob aliud sciam (*Huic ergo non parauit aditus regum*) Hic tamen complexus etc. *Vid. reliqua in CADUCEVS.* Cacumina-  
 30 nata oua, *vid. CACVMEN.* Columbinum ouum Hor. Serm. 2, 4, 56. Columel. 8, 11 Vix dum Concepta in aluo vitiat oua, nec ad partum finit perducitur: quoniam immatura genitalibus locis exci-  
 35 dunt. Cynosura, *vid. suo loco.* Decumana, *vid. DECUMA- NVS.* Durum ouum, molle, sorbile: *vid. Sorbilia, in SORBEO.* Hypenemia *Plin. 10, 59 f. 79. et 60 f. 80 pr. vid. f. l.* Immatura, *vid. Concepta.* Irrita, *vid. Vrinum ouum, post VRINA.* Longa quibus facies ouis erit, illa memento, Vt succi melioris, et vt magis alta rotundis  
 40 Ponere; namque marem cohibent callosa vitellum Horat. Sat. 2, 4, 12. *Vid. hic interpp.* Colum. 8, 5 Obseruare itaque dum edant oua, et confestim circumire oportebit cubilia, vt, quae nata sunt, recolligantur. Sic Varro de R. R. 3, 9. Pauonium, et Pauonium, 45 Praemollia, *vid. ff. ll.* Columel. 8, 5 Aptissima sunt oua ad excludendum recentissima quaeque. possunt tamen etiam Requieta supponi, dum ne vetustiora sint, quam dierum decem. Ruptum. Iuuen. Sat. 14, 85. Silentia oua, quorum pulli intus non pipiunt. Colum. 8, 5 Post vnum et vigesimum diem Silentia oua carent animalibus, ea-  
 50 que remouenda sunt. Vilia Hor. Serm. 2, 2, 45. Vrina, *vid. suo loco.* Zephyria, *vid. suo loco.* ¶ 2 Verborum formulae: Columel. 8, 5 Diebus quibus Animantur oua, et in speciem volu-  
 55 crum conformantur. Concipere oua *Plin. 9, 51.* Edere oua, pro Parere aut ponere. Colum. 8, 3 Aut oua Edantur, aut excludantur pulli. Idem 8, 11 Nam fere pauones, quum ad nocturnam requiem venerunt, praedictis perticis insistentes, Enituntur oua. Ex-  
 60 cludunt ex ouis pullos aues Cic. de Nat. Deor. 2, 129. Columel. 8, 14 Negatur anser aliena Excludere oua, nisi subiecta sua quoque habuerit. Excudere idem est. v. v. Colum. 8, 11 Non debent amplius quam ter-  
 65 na pauonina, et sena generis sui Fouere. Fouere oua plumis Ouid. Fast. 1, 443. Colum. 8, 11 Saepius digitis loca feminarum tentanda sunt; nam in promptu Gerunt oua, quibus iam partus appropinquat. Gignunt oua pisces Cic. de Nat. Deor. 2, 129 c. 48. Columel. 8, 11 Neque est quod committatur, vt Rhodiae aues pauoninis ouis Incu-  
 70 bent. Ibidem, Eaque nouem diebus a primo lunae incremento, nouenis ouis Incubent, sintque ex his quinque pauonina, et cactera gallinacei generis. Maturare oua *Plin. 9, 57.* Varro de R. R. 3, 9 Ob quam rem oua aut inaequaliter Maturescunt, aut consenscunt. Parere oua *Plin. 10, 9.* Columel. 8, 5 Die vndeigesimo aduertat  
 75 auarius, an pulli rostellis oua Percuderint, et auscultet si pipiant. Ouid. Met. 8, 258 de perdice, Propter humum volitat; Ponitque in sepibus oua. Rumpit hiulca oua maternus tepor Claud. praef. Conf. Hon. 3, 4. Subiicere oua, pro Supponere gallinae ad fouendum. Co-  
 80 lumel. 8, 5 Numerus ouorum quae Subiiciuntur, impar obseruatur, nec semper idem: nam primo tempore, id est mense Ianuario quindecim, nec vnquam plura Subiici debent. Paulo post, Quum deinde quis volet quam plurimos mares excludi, longissima quaeque et acutissima oua Subiiciet: et rursus quum feminas, quam rotundissima. Supponere anatum oua gallinis Cic. de Nat. Deor. 2, 124 c. 48. Ver-  
 85 tuntur alitum oua in pullos Lucret. 2, 926. Columel. 8, 5 Quae cuncta remedia creduntur esse aduersus tonitrua, quibus Vitiuntur oua. Vincta oua sanguine Horat. Epod. 5, 19. ¶ 3 Obseruati. Ouorum inter se similitudo indiscreta in prouerbio est. Cic. Acad. 4, 57 Videsne vt in prouerbio sit ouorum inter se similitudo? Tamen hoc  
 90 accepimus, Deli fuisse complures (saluis rebus illis) qui gallinas alere permultas quaestus causa solerent; hi quum ouum inspexerant, quae id gallina peperisset, dicere solebant. Neque id est contra nos. nam nobis satis est oua illa internoscere. Quinct. 5, 11, 30 Ouum ouo non tam simile. *Vsurpatur et a Seneca in libello quem in Claudium imperatorem lusit.* Cic. Acad. 4, 54 Vt sibi sint et oua ouorum, et apes apium simillimae? Ouo prognatus eodem. Fortasse simpli-  
 95 citer dictum est ab Hor. Serm. 2, 1, 26 Ouo prognatus eodem. Quandoquidem ad fabulam respicit Leda, quae grauida ex Ioue in cynum conuerso, ouum peperit, vnde gemini prognati, Castor et Pollux. Verum si quis hoc dictum desleat ad iisdem natos parentibus, aut ab eodem erudito praeceptore: aut ita consimilibus ingeniis, vt eodem ouo nati videri possint: nihil aequae fuerit prouerbiale. Veluti si dicas, Vultus, ingenium, mores, facta, ac profus omnia sic huic cum hoc conueniunt, vt iures eodem prognatos ouo. Erasmus. Ab ouo vsque ad mala Hor. Serm. 1, 3, 6 a principio coenae ad finem. Cic. Fam. 9, 20 Ad ouum integram famem assero: itaque vsque ad assium vitulinum opera perducitur. ¶ 4 Oua in circo machinae mobiles erant septemnae, quarum vna auferretur, quoties curriculum vnum peractum esset, vt adeo ex numero ouorum, quae adhuc proposita essent, numerus curriculum, 105 quae restarent peragenda, posset intelligi. Sic Salmast. ad Solin. p. 640. Varro